

El Senado Dominicano Recibe Resolución de Felicitación del Senado del Estado de Nueva York

LUIS R. SEPÚLVEDA March 12, 2024

ISSUE: DOMINICAN REPUBLIC



En un significativo gesto de solidaridad internacional y reconocimiento cultural, el Senado Dominicano recibió cálidamente una resolución del Senado del Estado de Nueva York, conmemorando el 180º aniversario de la independencia de la República Dominicana. La resolución, entregada por Quemuel Arroyo, Oficial Principal de Accesibilidad en la Autoridad Metropolitana de Transporte (MTA) de Nueva York, y acompañada por el Senador del Estado de Nueva York Luis Sepúlveda, destaca los lazos duraderos y los valores compartidos entre

Nueva York y la República Dominicana.

Esta presentación histórica tuvo lugar en Santo Domingo, durante un evento en el Senado Dominicano. La ocasión fue marcada por la cálida recepción al Senador Sepúlveda y el Sr. Arroyo por parte de los distinguidos miembros del Senado Dominicano, incluyendo a la vicepresidenta del Senado, Faride Raful; Alexis Victoria Yeb, Vocero de la Mayoria; Yvan Lorenzo, Vocero de la Minoria; Milciades Franjul, Senador por Peravia; Lia Diaz, Senadora por Azúa; Santiago Zorrilla, Senador por El Seibo; Antonio Marte, Senador por Santiago Rodriguez y Virgilio Cedano, Senador por La Altagracia. Estos senadores representan el compromiso y la diversidad de la representación política en la República Dominicana, simbolizando las conexiones profundas y el respeto mutuo entre las dos naciones.

Quemuel Arroyo, una figura prominente en la comunidad dominicana de Nueva York y líder en promover la accesibilidad e inclusividad, fue elegido por sus notables contribuciones y para simbolizar los fuertes lazos y la herencia compartida entre la República Dominicana y Nueva York. Su papel en este intercambio diplomático subraya la importancia de la diáspora dominicana en enriquecer el paisaje cultural de Nueva York y fomentar el diálogo internacional.

La resolución, inicialmente aceptada por Arroyo en una ceremonia en Albany el Día de la Independencia de la República Dominicana, representa un significativo reconocimiento del viaje hacia la independencia de la República Dominicana y su vibrante cultura. Acompañada por una resolución concurrente de la Asamblea, liderada por la Asambleísta dominicana Yudelka Tapia, la entrega de estas resoluciones sirve como un testimonio de la historia compartida y las aspiraciones futuras de las comunidades dominicanas y de Nueva York.

Reflexionando sobre el evento, Arroyo declaró, "Entregar esta resolución al Senado Dominicano no es solo un honor personal, sino también un símbolo de los fuertes lazos culturales e históricos que unen a la República Dominicana y Nueva York. Este gesto de buena voluntad del Senado del Estado de Nueva York celebra nuestra herencia compartida y las contribuciones de los dominicanos a la comunidad global."

Esta ocasión no solo conmemora la independencia de la República Dominicana, sino que también refuerza el compromiso del Estado de Nueva York para celebrar y honrar las contribuciones de la comunidad dominicana. Sirve como un recordatorio del poder del intercambio cultural y la importancia de fomentar conexiones que trascienden las fronteras geográficas.

Quemuel Arroyo:

Quemuel Arroyo es el Oficial Principal de Accesibilidad en la Autoridad Metropolitana de Transporte (MTA) en Nueva York. Un apasionado defensor de la accesibilidad y la inclusividad, el liderazgo de Arroyo ha sido instrumental en mejorar la experiencia de viaje para todos los neoyorquinos. Como un orgulloso dominicano-americano, él encarna el espíritu de servicio comunitario y construcción de puentes culturales.